PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ
Palácio Manoel Eugenio Ferreira
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS
CNPJ: 01.612.395/0001-46 - http://itaja.rn.gov.br/

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS

EDITAL N° 02/2022

PARECER Nº 001/2022

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer

referente ao recurso apresentado sob protocolo n° 961/2022 interessado CANDIDATO

LUIZ ALVES DA SILVA NETO.

RECURSO:

“De acordo com o referido edital, especificamente para o cargo/função Técnico

em Informática, a CLÁUSULA V – DA INSCRIÇÃO (5.1.4), trata dos requisitos

mínimos exigidos pelo cargo, informando que estão no anexo I, mas nesse anexo

estão a carga horária e salário. Os requisitos estão no anexo II que,

inicialmente descreve os CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO CARGOS DE NÍVEL

MÉDIO E/OU TÉCNICO, deixando as duas formações como soma e

alternativa, e não como critério de desclassificação caso tenha apenas uma

dessas. O anexo II também refere-se a certificação de formação e capacitação

em área correlata a função, os quais foram apresentados por mim no processo

de inscrição. Por tais motivos, considero injusto e ilegal, desconsiderar a

análise do currículo apresentado. Segue em anexo comprovação desse texto.”

CONCLUSÃO:

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou

que na documentação do candidato LUIZ ALVES DA SILVA NETO, para o cargo de

TÉCNICO EM INFORMÁTICA – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

Após a análise do currículo e do recurso, apesar de o candidato possuir curso de

qualificação profissional em “Montagem e Manutenção de Computadores e Redes”,  o

candidato não apresentou o certificado de conclusão de curso Técnico em Informática,

conforme pede a CLÁUSULA IV – DOS CARGOS E SALÁRIOS do Edital nº 02/2022.

Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o

recurso apresentado sob protocolo n° 961/2022 do candidato LUIZ ALVES DA SILVA

NETO.

Itajá/RN, 31 de março de 2022.

________________________________________

RONISON INOCENCIO NUNES

LICENCIADO EM QUÍMICA

CPF: 102.858.594-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ
Palácio Manoel Eugenio Ferreira
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS
CNPJ: 01.612.395/0001-46 - http://itaja.rn.gov.br/

________________________________________

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA

LICENCIADO EM QUÍMICA

CPF: 102.843.304-26

________________________________________

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO

BACHAREL EM ECONOMIA

CPF: 700.010.794-41